
OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DELL’AZIENDA USL DI PIACENZA ALLA DOTTORESSA GIULIANA BENSA A 

DECORRERE DAL 27/07/2020 E PROROGA DELL’INCARICO STRAORDINARIO DI 

SUBCOMMISSARIO AMMINISTRATIVO ALLA DOTTORESSA MARIA GAMBERINI 

FINO AL 26/07/2020. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste le disposizioni in merito alla nomina – di competenza del Direttore Generale -  del Direttore 

Amministrativo contenute nell’art. 3 commi 1 quater e quinques del D.Lgs. 502/92 e successive 

modificazioni ed integrazioni nonché il comma 7 che, in particolare, ne fissa i requisiti; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3262 della Direzione Generale cura della persona, salute e 

welfare della Regione Emilia Romagna, avente ad oggetto: “Presa d’atto dei lavori della 

commissione nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13/2020”, con la 

quale viene approvato l’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Amministrativo, Sanitario e 

delle Attività Socio-Sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione; 

 

Acquisito il curriculum vitae e professionale della dottoressa Giuliana Bensa, nata a Gorizia il 

19/01/1970 e laureata in Economia e Commercio presso l’Università degli Studi di Trieste, allegato 

quale parte integrante del presente atto, dal quale risulta il possesso dei requisiti previsti dall’art.3 

comma 7 del D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni per la nomina a Direttore 

Amministrativo dell’Azienda; 

 

Verificato che la Dott.ssa Giuliana Bensa è inserita nello specifico elenco degli idonei alla nomina 

a Direttore Amministrativo di cui alla Determinazione Dirigenziale sopra indicata; 

 

Rilevato come la dottoressa Giuliana Bensa, oltre a possedere i requisiti previsti ex lege per la 

nomina a Direttore Amministrativo, vanti una formazione post lauream specificamente rivolta al 

settore sanitario, ed abbia maturato esperienze professionali presso importanti aziende pubbliche e 

private del settore sanitario e sociosanitario oltreché presso centri di ricerca di livello nazionale, 

ricoprendo da ultimo la carica di Direttore Amministrativo presso l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Policlinico Umberto I di Roma; 

 

Ritenuto che quanto sopra riportato renda la dottoressa Giuliana Bensa particolarmente indicata 

all’assunzione del ruolo di Direttore Amministrativo aziendale, anche alla luce degli obiettivi di 

mandato assegnati a questa direzione con DGR n. 723 del 25/06/2020, che diventeranno pertanto 

anche gli obiettivi di massima del Direttore Amministrativo e che potranno essere meglio declinati 

nel contratto di prestazione d’opera che sarà stipulato come più oltre precisato, fatti salvi eventuali 

ulteriori specifici obiettivi che potranno essere affidati annualmente dal Direttore Generale; 

 

Acquisita agli atti la formale accettazione da parte della dottoressa Giuliana Bensa della nomina a 

Direttore Amministrativo dell’Azienda USL di Piacenza, insieme alla formale dichiarazione 

attestante l’insussistenza a suo carico delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente; 

 

Viste le disposizioni in merito alla nomina di Direttore Amministrativo di cui all’art. 3, commi 1 

quater e quinques del D.lgs n. 502/1992 e s.m.i., nonché l’art.3 bis, c.8 del D.Lgs 502/1992, per il 

Delibera 2020/0000211 del 01/07/2020 Pagina 1 di 4



quale il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo è esclusivo ed è regolato da un contratto di 

diritto privato, di durata non inferiore a tre anni e non superiore a cinque, rinnovabile, stipulato in 

osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile; 

 

Visto lo schema tipo di contratto del Direttore Amministrativo approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 225 del 06/03/2015, così come modificato deliberazione della Giunta 

Regionale n. 1764 del 21/10/2019; 

 

Ritenuto pertanto, sulla base delle suddette motivazioni, di conferire l’incarico di Direttore 

Amministrativo dell’Azienda USL di Piacenza alla dottoressa Giuliana Bensa, nata a Gorizia il 

19/01/1970, per la durata di anni quattro con decorrenza dal 27/07/2020, procedendo con separato 

atto alla stipula del relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale in conformità allo schema 

tipo di contratto adottato con le citate deliberazioni della Giunta Regionale; 

 

Vista inoltre la nota a firma della direttrice generale Cura della Persona, Salute e Welfare della 

Regione Emilia-Romagna (prot. PG/2020/466420 dello scorso 25 giugno), avente ad oggetto 

“Comunicazione in merito alla prosecuzione degli incarichi straordinari”, con la quale si stabilisce 

la possibilità per i Sub Commissari di proseguire negli incarichi straordinari ricoperti per il tempo 

strettamente necessario alla nomina dei nuovi Direttori Sanitari e Amministrativi delle Aziende 

regionali; 

 

Vista la nota del 30 giugno ultimo scorso (prot. 75384 dell’1/1/2020) a firma del Sub Commissario 

amministrativo di questa Azienda, dottoressa Maria Gamberini, con la quale la stessa si dichiara tra 

l’altro disponibile alla prosecuzione dell’incarico straordinario, alla luce di quanto previsto dalla 

citata nota regionale; 

 

Precisato che alla prosecuzione dell’incarico si applicano in via analogica tutti gli istituti previsti 

per l’incarico di Direttore Amministrativo, compreso per i lavoratori dipendenti il collocamento in 

aspettativa senza assegni nell’amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 3bis, c. 11 del 

D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la dottoressa Giuliana Bensa, nata a 

Gorizia il 19/01/1970, Direttore Amministrativo dell’Azienda USL di Piacenza per la durata di 

quattro anni con decorrenza 27/07/2020; 

2. di rinviare a successivo e separato atto la stipula del relativo contratto di prestazione d’opera 

intellettuale, in conformità allo schema tipo di contratto approvato dalla Giunta Regionale con 

DDG n. 225 del 06/03/2015, così come modificato deliberazione della Giunta Regionale n. 

1764 del 21/10/2019; 

3. di prorogare ulteriormente, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico straordinario di 

Sub Commissario Amministrativo alla dottoressa Maria Gamberini, conferito con deliberazione 

n. 84 del 04/03/2020 e prorogato con deliberazione n. 125 del 06/05/2020, sino alla data del 26 

luglio 2020;  

4. di dare atto che a tale incarico si applicano in via analogica tutti gli istituti previsti per 

l’incarico di Direttore Amministrativo, compreso il collocamento in aspettativa senza assegni 

Delibera 2020/0000211 del 01/07/2020 Pagina 2 di 4



nell’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 3bis c. 11 del D.Lgs. n. 502/1992 e 

s.m.i.; 

5. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni, si provvederà ai sensi delle vigenti disposizioni normative. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Luca Baldino 

 

 

Delibera 2020/0000211 del 01/07/2020 Pagina 3 di 4



69-EF-98-33-71-7D-B0-19-39-14-59-F0-C1-F3-FC-C2-2F-CB-5D-2B

Validità certificato dal 20/01/2020 02:00:00 al 20/01/2023 01:59:59

Soggetto: LUCA BALDINO    BLDLCU67L19F205V

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT con S.N. 4DBB 8BF9 32D6 1F45 80B7 9

CAdES 1 di 1 del 01/07/2020 18:11:27

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Delibera 2020/0000211 del 01/07/2020 Pagina 4 di 4


